
26  diário oficial Nº 34.931 Terça-feira, 12 DE ABRIL DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 008/2022 –11.04.2022 - DETERMINAR
Nome: ALBA SOCORRO DOS SANTOS ARANHA
Matricula: 5118000-1
Cargo: AGENTE DE SAÚDE
Lotação: 3º CRS GEP: Estatutário Não Estável
Aquisitivo: 30.03.2011 a 29.03.2014
Período: 01.06.2022 a 30.06.2022 (30) trinta dias

Protocolo: 783769

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 10 DE 11 DE ABRIL DE 2022
 A Diretora do 4º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE PÚBLICA, desta SESPA, 
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas através da PORTARIA 
N° 2.521/2019 - CCG publicada no DOE n° 33824 de 14/03/2019, e 
CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/414308.
RESOLVE:
I – DESIGNAR, como Coordenadora Regional de Urgência e Emergência 
SAMU 192 da Macrorregião Nordeste do Pará, a servidora DORALICE VIA-
NA DA COSTA, ocupante do cargo de Enfermeira, Matrícula Nº 5073804-1, 
com atribuição de coordenar, no âmbito do 4º Centro Regional de Saúde o 
desenvolvimento das ações e serviços do Sistema Estadual de Urgência e 
Emergência, no período de 14/04/2022 a 28/04/2022, em substituição a 
servidora PATRICIA SOUZA DE MOURA, que se encontra em gozo de férias 
no referido período.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PATRÍCIA DE FÁTIMA LIMA DA SILVA
Diretora do 4º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 783959

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

7º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
PORTARIA Nº 026 DE 11 DE ABRIL DE 2022.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 55/20.11. 2000, publicada no 
Diário Oficial do Estado n.º 29.347/24.11.2000.
R E S O L V E:  Designar a servidora Viviane dos Santos Viana, Cargo: Nutri-
cionista, Matrícula: 5853966-2, para responder pela Chefia da Vigilância Sa-
nitária, de 11/04/2022 a 14/04/2022, sem ônus para a administração pública.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VALDINEI SILVA TEIXEIRA JUNIOR
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 783969

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 111 de 11 de Abril de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia VALOR: R$ 1.305,59
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SALVATERRA
PERÍODO: DE 25/04/2022 A 30/04/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
572061781 / ELLEN GUSMAO BARBOSA / 751.214.842-91
OBJETIVO: REALIZAR SUPERVISÃO DAS AÇÕES OPERACIONAIS DO PECD 
(PROGRAMA ESTADUAL DE CONTROLE DA DENGUE) E SISPNCD (SISTEMA 
DO PROGRAMA NACIONAL DE CONTROLE DA DENGUE).
DIRETOR DO 7° CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR

Protocolo: 784126

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 108 DE 11 DE ABRIL DE 2022
Objetivo: Acompanhar os agentes do nível central no processo de supervi-
são nas Unidades de Diagnósticos e Tratamento-UDTs e acompanhamento 
do plano municipal de controle da malária 
Origem: BREVES/PÁ - PORTEL E CURRALINHO/PÁ. 
Servidor (es): Weldeci Castro de Oliveira, 8,5 Diárias de 19 à 27/04/2022.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 784054
PORTARIA Nº 107 DE 11 DE ABRIL DE 2022
Objetivo: Coordenar e executar bloqueio de transmissão de Dengue e mo-
nitorar as ações do programa de Arbovirose.
Origem: BREVES/PÁ - ANAJÁS/PÁ. 
Servidor (es): Francisco de Assis Ferreira Leão e Rosenildo Ribeiro Barbo-
sa, 12,5 Diárias de 18 à 30/04/2022.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 784051

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

DIÁRIAS
Portaria Nº98 de 05 de Abril de 2022
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo:. realizar Capacitação e Monitoramento no município de Terra Santa
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Terra Santa/ PA – Brasil
Período: 25/04/2022 à 28/04/2022. / N° de Diária: 3½ (três diárias e meia)
Servidora:
Rilda Célia da Silva Jati Souza, 
CPF: 442.325.352-68 
Matricula: 54189018/1
Cargo: Nutricionista
Ordenador: Aline Nair liberal Cunha

Protocolo: 783588
DIÁRIAS
Portaria Nº99 de 05 de Abril de 2022
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo:. realizar Capacitação e Monitoramento no município de Prainha.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Prainha/ PA – Brasil
Período: 02/05/2022 à 05/05/2022. / N° de Diária: 3½ (três diárias e meia)
Servidora:
Rilda Célia da Silva Jati Souza, 
CPF: 442.325.352-68 
Matricula: 54189018/1
Cargo: Nutricionista
Ordenador: Aline Nair liberal Cunha

Protocolo: 783590
Portaria Nº101 de 01 de Abril de 2022
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: Conduzir os servidores que irão Supervisionar as atividade da 
VISA, vistoriar o Navio Hospital Papa Francisco para liberação da licença 
sanitária; vistoriar o Hospital municipal para a liberação da licença sanitá-
ria; realização de ações conjuntas a fim de habilitar os técnicos da VISA 
municipal para a descentralização de ações de fiscalização e liberação de 
licença Sanitária
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Óbidos/ PA – Brasil
Período: 09/05/2022 à 13/05/2022/ N° de Diárias: 4,5 (quatro diárias e meia)
Osvaldo Carlos Sousa da Silveira 
Matrícula: 498858
CPF: 180.563.932-34
Cargo: Motorista
Ordenador: Aline Nair liberal Cunha

Protocolo: 783742
Portaria Nº100 de 01 de Abril de 2022
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo:  Supervisionar as atividade da VISA, vistoriar o Navio Hospital 
Papa Francisco para liberação da licença sanitária; vistoriar o Hospital mu-
nicipal para a liberação da licença sanitária; realização de ações conjuntas 
a fim de habilitar os técnicos da VISA municipal para a descentralização de 
ações de fiscalização e liberação de licença Sanitária.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Óbidos/ PA – Brasil
Período: 09/05/2022 à 13/05/2022/ N° de Diárias: 4,5 (quatro diárias e meia)
Servidores:
Mário da Conceição Lira Brasil
CPF: 100 526 152-00  
Matrícula: 111546/1


